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خامنه ای، مقام معظم رهبری، در پیامی، درگذشت 
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محمدعلی شرعی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم 

رهبری به این شرح است...

گروه سیاست: دولت یازدهم کار خود در حوزه 
دیپلماسي را با مذاکرات هسته اي آغاز کرد و بعد از 
یك موفقیت فراموش نشدني، سراغ مسائل منطقه اي 
و تلاش براي حل وفصل بحران سوریه رفت. این در 

حالي است که برخي از تحلیلگران مسائل...

آب رفته از جوي را سطل سطل 
بازمي گردانیم
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ابراهیم رحیم پور در گفت وگو با «شرق»: در پي درگذشت حجت الاسلام شرعی
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گفت وگوی «علی اصغر دشتی» با «آتیلا پسیانی»
تئاتر آلترناتیو استحاله می شود 

 

صفحه  ۱۷

رحمت االله حافظی خطاب به قالیباف
ادب مرد به ز دولت اوست

مباشر، ارباب و  کسر  بودجه ۹۶

دولت به عنوان وکیل و 
مباشر مردم، موظف به پرداخت 
هزینه هایی است که به آن محول 
می شود. در عمل، این هزینه ها 
در نهایت از طرف مجلس، یعنی 

نمایندگان مردم، با عنوان بودجه، تصویب و برای 
اجرا و اعمال به مباشر، یعنی دولت ابلاغ می شود. 
بدیهی است که چگونگی تأمین مالی هزینه ها نیز 
بر عهده مردم، یعنی همان ارباب است. متأسفانه 
این چند جمله بدیهی، عملا در مراحل پیش بینی 
هزینه ها و چگونگی تأمین آن، یعنی تنظیم و 
تصویب بودجه و به ویژه درباره کسری آن مغفول 
می ماند. کسری بودجه، یعنی حالت فرمایش ارباب 
به مباشر یا به بیان صریح تر به نوکر برای پرداخت 
هزینه ها، بدون پرداخت پول کافی است! برای 
توضیح این فرمایش به ظاهر غیرممکن، بهتر است 
نگاهی کوتاه به بودجه سال ۹۶ کشور بشود. بودجه 
کل کشور در سال ۹۶ برابر لایحه بودجه، حدود ۱۱ 
هزار تریلیون ریال است که شامل کل هزینه های 
دولت به معنای اخص (بودجه عمومی یعنی 
جاری و عمرانی) و هزینه های شرکت ها، مؤسسات 
و بانک های دولتی می شود. برای مقایسه، این رقم 
نزدیک به رقم نقدینگی فعلی کشور است. تولید 
ناخالص داخلی نیز در سال ۱۳۹۵ به قیمت های 
جاری، حدود ۱۴ هزار تریلیون ریال برآورد می شود. 
این مقایسه ها نشان می دهد مردم انجام بخش 
بسیار بزرگی از فعالیت های مربوط به خود را به 
دولت سپرده اند؛ یعنی ارباب گردش امور خود را 
عمدتا به مباشر سپرده و برای گذران روزمره، چشم 
به دست مباشر دوخته است. اما مباشر معصوم 
نیست و طبیعی است فقط پس از گذران امور خود 
به فکر ارباب خواهد افتاد. بخشی از این موضوع، 
مشکل ساختاری دیرینه ایران است و بخشی از آن 
نیز به تولید نفت برمی گردد که تصدی آن به دولت 
سپرده شده است. کوچک کردن سهم دولت در 
اقتصاد ایران، گرچه دشواری های زیادی دارد، ولی 
یک ضرورت برای رونق فعالیت هاست. به علاوه 
فراموش نشود در چنین فضایی، در طول زمان 
مباشر، ارباب می شود و ارباب در جایگاه رعیت قرار 
می گیرد که مکافات بزرگی برای مردم و اقتصاد 
است. بودجه عمومی که مسئولیت مستقیم دولت 
را در برابر هزینه های جاری، عمرانی و تأمین منابع 
نشان می دهد، در سال ۹۶ حدود یک سوم رقم فوق 
و برابر ۳٫۲ هزار تریلیون ریال است. این هم نزدیک 
به ۲۳ درصد تولید ناخالص داخلی است. اگر فقط 
هزینه های جاری در نظر گرفته شود، به ۱۷ درصد 
می رسیم. رقم معمول جهانی حدود ۱۰ درصد 
است. از این منظر نیز ملاحظه می شود، مباشر، اداره 
گسترده ای از امور داخلی و احتمالا غیرضروری 
ارباب را به عهده گرفته است. نکته کلیدی تر، کسر 
بودجه عمومی است. اگر بدون منظورکردن بودجه 
عمرانی، فقط هزینه های جاری بودجه عمومی را مد 
نظر قرار دهیم، ۲٫۴ هزار تریلیون ریال هزینه داریم. 
در مقابل، برای این هزینه ها بدون درآمد های نفتی 
و درآمد های اختصاصی، ۱٫۶ هزار تریلیون منابع 
درآمدی عمدتا مالیاتی پیش بینی شده است. از 
همین منظر خاص که فقط پرداخت واجبات مد نظر 
است، بودجه عمومی سال آینده ۰٫۸ هزار تریلیون 
ریال کسری تراز عملیاتی دارد. این کسری حدود ۲۴ 
درصد بودجه عمومی و ۳۳ درصد هزینه های جاری 
می شود. رقم معمول در اقتصاد های غیرنفتی، 
حداکثر پنج درصد است. بخش بزرگی از کسری 
بودجه ایران از محل درآمد های نفتی تأمین می شود 
که فاصله ۳۳ درصد را با پنج درصد پر می کند. اما 
با وجود آن، در عمل معمولا باز هم ارقام بودجه 

نمی تواند تحقق یابد... 

سرمقاله

محمود ختایى
دانشیار بازنشسته اقتصاد دانشگاه علامه

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

کدام خیانت؟

همواره با نام آقای هاشمی طبا در 
مدار مدیریت کلان در حوزه ورزش 
و کمیته ملی المپیک و... بر خورد 
داشته ام، اما عنوان «خدمت یا 
یادداشت  در  کشاورزان»  خیانت 
ایشان (روزنامه «شرق»، ۱۳ دی ماه جاری) و تحلیل 
در یک حوزه تخصصی، باعث شگفتی ام  شد. وجه 
مشترک کتاب آل احمد با واکاوی در یک جامعه و 
حوزه فنی- اجرائی، مانند کشاورزان نیز جای پرسش 
دارد. قبل از خواندن یادداشت، به یاد نمایش نامه 
«استثنا و قاعده» برتولت برشت افتادم. کشاورزان در 
هر کشوری، یک جامعه را تشکیل می دهند. همواره 
کاستی های بررسی شده در یک جامعه را نباید با 
نقاط ضعف یک شخصیت حقیقی مشابه سازی 
کرد. چرا بسیاری از ما در نقدهای خود در مجادلات 
سیاسی و حتی فنی به کمتر از کاربرد واژه خیانت تن 
نمی دهیم؟ آیا در فرهنگ لغات ما، واژه اشتباه حذف 
و «خیانت» به جای آن نشسته است؟ اشارات درست 
جناب هاشمی طبا، درخصوص هشدار برای تعیین 
سقف رشد و افزایش تولید محصولات، تا جایی که 
به منابع بیش از این آسیب نرسد، محل تأکید است. 
البته این نگرانی ها مدت هاست به عنوان اصلی ترین 
چالش های بخش کشاورزی بیان می شود، اما به  خاطر 
داشته باشیم فعالیت های اجتناب ناپذیر کشاورزی با 
درک ضرورت در اصلاح راهبرد و شیوه ها، بسیار کمتر 
از توسعه ساخت وسازهای بی رویه و گردشگری های 
بی توجیه داخلی و... به منابع آسیب وارد آورده و 
می آورد. اگر آقای هاشمی طبا و دیگر صاحبان تصمیم 
و اجرا در گذشته ای که هنوز دیر نبود، از دغدغه های 
حال حاضرشان برای توسعه پایدار بهره می گرفتند، 
حتما به شرایط امروز نمی رسیدیم. اشاره مکرر به 
افق های نگران کننده در عرصه منابع تولید و بدون 
ارائه راه حل های کارآمد، نقش نصیحتی را دارد که 
گرچه خیرخواهانه است، اما تنها با نگاه سلبی بر 
انجام ندادن ها تأکید می کند. مادامی که ماشین آلات 
تخریب همچنان زوزه می کشند و برای حراست از 
بقایای طبیعت شمال کشور هنوز اراده ای وجود 
ندارد، توقف فعالیت های بخش کشاورزی، گسترش 
تخریب در آن سو است. بهتر است به جای گرفتن 
انگشت اتهام به سمت قشر زحمتکش کشاورزان 
که مثلا شبیه مدیرانشان شده اند، پرسش های فنی 
از مدیریت های کلیدی در حوزه منابع داشته باشند. 
مطمئن باشند که واژه خیانت در قاموس کشاورزان 
راه ندارد. البته اگر هم خیانتی بوده است کشاورزان از 

خیل شاکیان اند نه متهمان.

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر 

همکار گرامی جناب آقاي حسین توکلی
مصیبت وارده را به جناب عالى و خانواده محترم

 تسلیت عرض می کنیم. از خداوند سبحان  براى  آن مرحوم علو درجات و 
براى شما و سایر بازماندگان  صبر و اجر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

تحویل روزنامه درِ منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ ۸۸۱۹۸۹۶۴ 

 یا

دولت
به میدان آمد

   سخنگوي دولت:  زنجاني هر  ادعایي دارد بررسي کنید
   ترکان: ادعاي کمك زنجاني به ستاد روحاني دروغ است

  روحاني:  مردم باید بدانند اموالشان را  چه کسانی به  زنجانی دادند

پس از درگذشت فیدل کاسترو، رسانه ها و برخی 
از چهره های سیاسی و دانشگاهی در ایران عموما از 
این شخصیت اسطوره ای کوبا تقدیر و تمجید کردند. 
برخی روزنامه های اصولگرا که همذات پنداری بیشتری 
با رهبر کوبا داشتند، با تیتر یکی تحت عنوان «خداحافظ 
رفیق فیدل» با ایشان وداع کردند. البته افراد معدودی 
هم با یاد و خاطره از این چریک پیر، نقدهای ظریفی 
ارائه کردند. رئیس جمهور دوران اصلاحات ضمن 
بزرگداشت این رهبر فقید، اعلام کرد که اگر بنا بر انتخاب 
بین فیدل کاسترو و ماندلا باشد، او ماندلا را انتخاب 
خواهد کرد و... . نگارنده به واسطه رشته تخصصی ام، 
تدریس دروس توسعه در دانشگاه و مطالعه سرنوشت 
کشورهای توسعه نیافته، درحال توسعه و توسعه یافته 
و به ویژه سفری که در سال ۲۰۰۲ میلادی به کشور 
کوبا داشتم و به عنوان یک مشاهده گر از نزدیک با این 
کشور بیشتر آشنا شدم، چند نکته را در نقد کاسترو، 
حکومت وی و سیاست های اقتصادی او که منجر به 
فقر وحشتناک جمعیت یازده و نیم میلیونی این کشور در 
چند دهه شده است، در فضای مجازی منتشر کردم. 
این مطلب کوتاه با استقبال علاقه مندان به این مباحث 
و با بازخوردهای تقدیرآمیز بسیاری مواجه شد. البته 
چند نفر از بزرگواران هم نقدهایی توأم با احترام که 
نشان دهنده شخصیت والای این دوستان بود، برایم 
ارسال کردند. از آنجا که فرصت پاسخ گویی به هرکدام 

از این نقدها را به طور جداگانه نداشتم، در اینجا به 
همه این عزیزان پاسخ های خودم را تقدیم می کنم. تا 
چه قبول افتد و چه در نظر  آید. نقدها دربردارنده نکات 

ذیل بود: 
۱- شما گفته اید در کوبا فقر وحشتناکی وجود دارد؛ 
اما ما می دانیم که در آنجا هیچ کس از دیگری گدایی 

نمی کند. 
۲- در کوبا همه خدمات آموزشی، بهداشتی، 
مسکن، آب، برق، و... رایگان است. فیدل کاسترو و 
بستگانش شرکت واردات و صادرات ندارند و به فساد 
آلوده نیستند. در این کشور بهره بانکی وجود ندارد. نرخ 

بی کاری در کوبا ۷/۱ و نرخ تورم ۵/۱ است و... 
۳- در کشور کوبا شکاف طبقاتی مشابه آنچه در 

ایران است، وجود ندارد. 
۴- شما تفکرات سرمایه داری دارید و بعید نیست 
درباره کوبا این نظر را داشته باشید... . شما هنوز ماهیت 

فکری تان را به طور کامل نگفته اید. 
۵- در دنیایی که زالوصفتان سرمایه دار، خون 
مردم را می مکند و به ملت خود و دیگر کشورها ظلم 
می کنند، من عاشق لوله تفنگ و صفیر گلوله کاسترو و 

چه گوارا هستم که این افراد را نابود کنند و... 
۶- شما از نگاه یک غربی به موضوع کوبا نگاه 
کرده اید. اگر نگاهتان را عوض کنید، شاید کوبا را به 

گونه دیگری ببینید. 
۷- شما باید کشور کوبا را با قبل از پیروزی انقلاب 
کوبا مقایسه کنید، تا ببینید انقلاب کوبا دستاوردهای 
خوبی هم داشته است. کوباییان در نظام پیشین فقیر تر 

بودند و... . 
ابتدا همگی باید تمرین کنیم تا بهتر درک کنیم که 

نقد لازمه زندگی اجتماعی و باعث اصلاح امور است. 
در ایران متأسفانه بعضا یا عاشق و دل باخته فرد یا 
شخصیتی می شویم یا اینکه از او متنفریم (افراط و 
تفریط). نقد و برشمردن اشکالات یعنی اینکه در کنار 
نیمه پر لیوان نیمه خالی را نیز ببینیم. آنچه انگیزه ای 
شد نگارنده خاطره بسیار کوتاهی از کوبا نقل کنم، 
تقدیس هایی بود که در رسانه های ایران از «رفیق 
کاسترو» مي شد، بدون اینکه به اشتباهات اساسی او 
توجه شود. جالب است بدانیم فیدل کاسترو نیز به 
برخی از اشتباهات خود و اقداماتی که در انقلاب کوبا 
اتفاق افتاده، اشاره کرده است. از جمله اینکه وی به 
اورتگا، رهبر ساندنیست ها، توصیه می کند، همانند 
کوبا با نهاد دین و از جمله کلیسا مقابله نکند. املاک 
مردم را ملی و به اصطلاح دولتی نکند و مثل برخی 
از کشورها به صورت آمریکا چنگ نیندازد. بنابراین 
در کنار تمجیدهای زیاد، یک نگاه انتقادی نیز نه تنها 
لازم که ضروری است. مطالب ذکرشده در بندهای 
یک تا سه و مواردی از این دست در واقع نقد سخنان 
نگارنده نیستند. آنها مطالب درستی هستند که حداقل 
تا روی کار آمدن رائول به جای فیدل کاسترو و اجرای 
قوانین خصوصی سازی که از آرایشگاه ها شروع شد، 
در کشوری که همه چیز دولتی و منحصرا در اختیار 
حکومت است و هیچ بخش خصوصی ای وجود 
ندارد، طبیعی است. همه برای دولت کار می کنند 
و همه نیازها از جمله جیره غذایی، مسکن، آب، 
برق، سوخت، بهداشت، درمان، آموزش و... رایگان 
است. در کشوری که بخش خصوصی وجود ندارد، 
معلوم است که اصولا بهره بانکی و فرار مالیاتی و 
شکاف طبقاتی موضوعیت ندارد. فقدان گدا ناشی 

از برخورداری همه نبوده است؛ بلکه ناشی از فقر 
همگانی به طور برابر است که در آن نوشته اشاره کرده 
بودم به توزیع عادلانه فقر؛ اما در توزیع کالا و خدمات 
در آنجا فساد وجود داشت که کاسترو به اعدام یکی 
از وزرایش در همین موارد اشاره کرده است. نگارنده 
به نمونه کوچکی که شنیدم اشاره می کنم؛ سفیر ایران 
در هاوانا در سال ۲۰۰۲ می گفت در اینجا ساختمان 
سفارتخانه ها هم متعلق به دولت کوباست و اگر 
تأسیساتی مثل کولر یا شوفاژ سفارتخانه خراب شود، 
ما باید با کارمندان دولتی کوبا تماس بگیریم تا رفع 
نقص کنند. ایشان به مطلب جالبی در این مورد اشاره 
می کرد. می گفت ما چون در ایران تجربه زیرمیزی و 
رومیزی و... داشتیم، برای سهولت در انجام کارها به 
این سرویس کارها مبلغ بسیار اندکی انعام می دادیم، 
بنابراین این افراد با اشتیاق وظیفه خود را انجام 
می دادند؛ اما در کنار رزیدانت ایران، ساختمان متعلق 
به سفارت هند قرار داشت، هندی ها که تجربه ما 
ایرانی ها را نداشتند، برای سرویس تأسیسات خود 
با مشکل مواجه بودند؛ بنابراین از ما می پرسیدند 
شما چرا در این زمینه مشکل ندارید؟ ما به واقعیت 
موضوع اشاره نمی کردیم، فقط می گفتیم ما و کوبا 
دو کشور برادر، انقلابی و... هستیم و به طور طبیعی 
روابط و مناسبات مان به گونه ای است که آنها بیشتر 
به ما احترام می گذارند. درباره تفکرات سرمایه داری، 
از نگارنده تاکنون ۱۰ جلد کتاب، بیش از ۷۰ مقاله 
علمی و صدها گفت وگو و یادداشت که شاید به پنج 
 هزار صفحه برسد، منتشر شده، از این نظر دیدگاه های 

این جانب روشن است. 
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 جواد اطاعت
 دانشیار علوم سیاسى 
   دانشگاه شهیدبهشتى

گروه سیاسي:  یک روز پس از سخنان رئیس قوه قضائیه 
درباره پرونده بابک زنجانی و متهم شدن دولت به 
کم کاری، دیروز دولتی ها به این سخنان واکنش نشان 
دادند. حسن روحانی به عنوان مقام اول دولت 
دراین باره گفت از ابتدا موضع دولت این بوده است که 
برای تکمیل پرونده رسیدگی، بابک زنجانی باید در اختیار 
وزارت اطلاعات قرار می گرفت. رئیس جمهوری حق 
مردم دانسته بود که بدانند این حجم عظیم پول چگونه 
در اختیار یک فرد قرار گرفته و این اموال الان کجاست.
سخنگوی دولت هم در مجلس، در واکنش به  سخنان 
رئیس قوه قضائیه که دولت را به کم کاری متهم کرده بود، 
گفت: دولت از ابتدا پیشگام در این اقدام بود و حالا مردم 
منتظر اقدام قاطع قوه قضائیه برای بازگرداندن این منابع 

به خزانه عمومی هستند. او خواست به مردم توضیح 
داده شود که چگونه بابک زنجانی این توانایی را داشت 
که بتواند ۲٫۷ میلیارد دلار ارز کشور را در دست بگیرد. 
اکبر ترکان هم به صحبت هایی که درباره کمک مالی بابک 
زنجانی در انتخابات ریاست جمهوری کرده است، پاسخ 
داد و گفت ادعاي زنجانی مبني بر کمك به ستاد انتخاباتی 
حسن روحانی دروغ است و تمام حساب های ما روشن و 
شفاف ثبت شده است. مشاور رئیس جمهوري افزود: همه 
کاندیداهای آن دوره بیایند و اعلام کنند از چه کسانی پول 
گرفته و در کجا خرج کرده اند؟ این سخنان، عزم دولت 
را برای بازپس گیری پول های باقی مانده در دستان بابک 

زنجانی نشان می دهد. 
گزارش هاي صفحات ۲، ۷ را بخوانید
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